
COMUNE DI TREMESTIERI ETNEO
(Città Metropolitana di Catania)

Ordinanza
Comando Polizia Locale

N. 31 del 13/10/2025

Oggetto: APPOSIZIONE DI SEGNALETICA STRADALE TEMPORANEADI 
REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE, A SEGUITO DI LAVORI DI 
SCAVO DA PARTE DELLA SOCIETà TERNA SPA. 
VIA ROMA DAL 15/10 AL 19/10 C.A.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

PRESO ATTO
- dei lavori programmati dalla società TERNA relativi alla Realizzazione nuovi elettrodotti in cavo 

interrato a 150 kV denominati “C.P. San Giovanni Galermo  C.P. San Giovanni La Punta” e “C.P. San 
Giovanni La Punta  C.P. Aci Castello”. Riassetto Area Metropolitana di Catania - Realizzazione di due 
nuovi elettrodotti in cavo interrato a 150 kV, giusto Decreto di Autorizzazione D.D.G. n. 345 del 
29/03/2022 l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione Siciliana  
Dipartimento Energia  Servizio 3° Autorizzazioni Infrastrutture e Impianti Energetici di Palermo;

- dell'autorizzazione allo scavo n. 12bis del 06/06/2024 rilasciata dalla IV DIR. LLPP e Ambiente ;

CHE
- la società TERNA, ha richiesto per il completamento dell'intera linea elettrica attraversante il territorio 

comunale di Tremestieri il completamento dei seguenti tratti, come di seguito elencati in ordine 
cronologico di realizzazione:
FASE 1 via ROMA (dal civ. 1 al civ. 11) 

• modalità di realizzazione: scavo in trincea
• lunghezza: 50,00 ml

FASE 2 via MARCONI (dal civ. 22 al civ. 2: tratto compreso tra la v. C. Colombo e l'intersezione con la 
v. Etnea) 
• modalità di realizzazione: scavo in trincea
• lunghezza: 85,00 ml

CONSIDERATO CHE
- I lavori così come programmati e previsti dalla società TERNA, dovranno essere realizzati su due tratti 

ricadenti nell'importante asse viario Ovest-Est (ovvero la direttrice che collega il comune di Mascalucia 
al Comune di San Giovanni La Punta e viceversa) di attraversamento del territorio comunale (vedi 
supra), toponomasticamente individuate con i seguenti nomi: via MARCONI (ex S.P. 3/II) e via ROMA (ex 
S.P. 3/II).

- il suddetto asse è percorso in via preferenziale dai veicoli pesanti che non hanno strade alternative per 
raggiungere i comuni limitrofi;



CHE
- per quanto sopra al fine di evitare congestionamenti del traffico di difficilissima gestione e con il rischio 

di paralizzare l'intera circolazione del territorio comunale, dovuti all'attraversamento dell'asse in 
questione da parte dei veicoli pesanti, si renderà necessario deviare i veicoli superiori a 35 q.li ai confini 
territoriali sia con il Comune di Mascalucia che con il comune di San Giovanni La Punta;

RITENUTO
- necessario, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale nonché 

per esigenze di carattere tecnico di interdire temporaneamente nelle vie/piazze/vicoli in oggetto, il 
transito dei veicoli;

VISTA
- la richiesta di autorizzazione all'esecuzione degli scavi con gli annessi impegni e obbligazioni nella stessa 

riportati assunti dalla società (trasmessa a mezzo PEC ed acquisiti al protocollo generale dell'Ente con in 
data 09/10/2025 al nr. 25903) successivamente integrata e ritrasmessa dalla TERNA con PEC del 
10/10/2025, registrata al protocollo dell'Ente col n. 26060;

ACQUISITO
- l'assenso dei Comandanti delle Polizie Municipali dei Comuni di Mascalucia e di San Giovanni La Punta 

nella riunione del 02/10/2025 (vedi nota TERNA del 02/10/2025 registrata al nr. di prot. 25903) tenuta 
presso l'aula consiliare del Municipio del Comune di Tremestieri Etneo, i medesimi, sono stati convocati 
per autorizzare l'apposizione del divieto di accesso ai veicoli pesanti superiori ai 35 q.li e dei BUS sulla 
soglia del confine territoriale con i rispettivi comuni;

VISTO
- l'art. 7 del Nuovo Codice della Strada emanato con D.lgs 30 aprile 1992, n. 285 e il relativo Regolamento 

di esecuzione e di attuazione emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 485;
- la legge 8 giugno 1990, n. 142;

ORDINA

1. che nella via ROMA, nel tratto compreso dal civ. 1 al civ. 11 (cosiddetta fase 1), dal 15/10/2025 al 
19/10/2025 venga regolamentata la circolazione stradale come segue:
per il traffico avente direzione San Giovanni La Punta:
a) - SENSO UNICO FRONTALE (Fig. II.349 del Reg.d'Esecuzione del CdS) - sulla testata finale del 

cantiere
per il traffico avente direzione Mascalucia proveniente dal lato del Comune di S.G. La Punta: sulla 
testata iniziale del cantiere:
c) - SENSO VIETATO (Fig. II.47 del Reg.d'Esecuzione del CdS);

- DIREZIONE OBBLIGATORIA A DX (Fig. II.80/c del Reg. d'Esecuzione del CdS)
- il traffico dei veicoli leggeri sarà deviato su via Marletta e da lì su via Etnea;

2. al fine di deviare i veicoli pesanti superiori ai 35 q.li ai confine del territorio comunale, così come 
concordato con i Comandanti delle Polizia Municipale di Mascalucia e di San Giovanni La Punta verrà 
installata la seguente segnaletica stradale così comme concordato nell'incontro del 02/10/25025 :
per il traffico proveniente da Mascalucia e diretto San Giovanni La Punta per via Tremestieri:
• COMUNE di MASCALUCIA: all'intersezione di via A. De Gasperi con la via Tremestieri:

a) TRANSITO VIETATO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE non 
adibiti al trasporto di persone (Fig. II.60/a del Reg.d'Esecuzione del CdS)



- i mezzi pesanti verranno deviati su percorsi alternativi;
Tale prescrizione sarà regolata con Ordinanza Dirigenziale del Comune di Mascalucia;

per il traffico proveniente da San Giovanni La Punta e diretto Mascalucia per via Motta:
• COMUNE di SAN GIOVANNI LA PUNTA: all'intersezione tra viale Regione e P.zza Don Bosco:

b) - TRANSITO VIETATO AI VEICOLI DI MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 TONNELLATE 
non adibiti al trasporto di persone (Fig. II.60/a);

- TRANSITO VIETATO AGLI AUTOBUS (Fig. II.59 del Reg. Esecuzione )
- i superiori veicoli verranno deviati su percorsi alternativi;

Tale prescrizione sarà regolata con Ordinanza Dirigenziale del Comune di S. G. La Punta;

3. la ditta richiedente è incaricata di dare esecuzione della presente ordinanza con l'ausilio di movieri 
(non meno nel numero di sei), così come concordato nella riunione del 10/10/2025 (vedi supra) è 
dovrà garantire in ogni caso l'accesso ai frontisti residenti nei tratti di strada sopra indicate;

4. Prescrizioni generali relativi all'apposizione della segnaletica stradale
a) sarà garantito l'accesso alle abitazioni dei residenti nelle vie interessate dai lavori, 

compatibilmente alle esigenze tecniche degli stessi ed in caso di impossibilità, con l'avviso da 
rendere noto per i frontisti almeno 24 ore prima;

b) siano rispettate tutte le norme del Codice della Strada e del relativo Regolamento d'Esecuzione e 
di tutte quelle direttive che eventualmente il Comando di Polizia Municipale riterrà opportuno e 
necessario impartire;

c) la segnaletica dovrà essere apposta 48 ore prima dell'esecuzione dei lavori, in modo da informare 
gli utenti sui lavori da eseguirsi;

d) l'impiego della segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza deve essere conforme a quella 
prevista dal Nuovo CdS e del relativo regolamento

5. Prescrizioni generali relativi al cantiere stradale
a) il cantiere installato sulle aree destinate alla circolazione e alla sosta dei veicoli e dei pedoni dovrà 

adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, ancorchè 
impartite dagli uffici comunali, e mantenerli in perfetta efficienza sia di giorno che di notte;

b) STRETTOIA ASIMMETRICA A SINISTRA (Fig. II.385 del Reg.d'Esecuzione del CdS) - prima sulla 
testata finale del cantiere per i veicoli transitanti nella corsia libera dal cantiere stradale;

6. la presente ordinanza a carattere temporaneo viene pubblicata all'Albo Pretorio e verrà resa nota al 
pubblico a mezzo della relativa segnaletica stradale prevista dal vigente Codice della Strada;

7. il personale del Corpo di Polizia Municipale, dell'Ufficio Tecnico e gli altri Agenti della Forza Pubblica, 
sono incaricati della vigilanza per l'esatta osservanza della presente ordinanza;

8. per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada e dal relativo 
Regolamento.

9. norma dell'art. 3 comma 4° della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Sicilia o in alternativa al Presidente della 



Regione Siciliana.

IL RESPONSABILE DEL COMANDO POLIZIA LOCALE
 CARMELO D'URSO 

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento sindacale, ai sensi del T.U. 
445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


